

ΠΑΝΘΕΣΠΩΤΙΚΗ

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗ - ΟΡΓΑΝΟΝ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΕΩΣ ΤΩΝ ΤΟΠΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

ΙΔΡΥΘΗ ΤΟ 1935 - Περίοδος Δ'
Αριθμός φύλλου 359/336

ΤΡΙΤΗ 16 'Ιουλίου 1963

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ-ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ Ι. Κ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΣ

ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ ΠΡΟΠΛΗΡΩΝΟΝΤΑΙ
Τιμή φύλλου δραχμή 1

“Οροι Συνδρομών

Δήμων, Ένωση, Τραπεζών	δρ. 300
Κοινοτήτων, Έπαγ.	» 200
Ιδιωτών Έσωτερικού Έτησις	» 50
Εξω. »	» 30
Έξω. Έτησις	δολάρια 12
Γερμανίας	Μάρκα 20
Δημοσιεύσεις κατά χιλιοστόν	δρ. 1,50
Κοινοτικά	» 15

Έμβασματα Άλληλογράφια:
Ίωάννην Κ. Οικονομίδην
Ηγουμένησαν

ΑΛΛΑΞΕ Ο ΜΑΝΩΛΗΣ

Με άνακούφισιν έδέχθη ο Έλληνικός Λαός την από πομπήν έκ την έξουσίας της Κυβερνήσεως, ή όποια τέσσην ήσχη- μόνησε και έγκλημάτισεν εις βάρος του λαού επί μίαν όκταετι- αν σχεδόν. Λόγος της προαι- τήσεως ή διαφώνία με τον ρυθ- μιστήν του Πολιτεύματος δια- τό ταξείδιον των Βασιλέων εις Άγγλιαν. Αφορμή υπήρξε του- το. Τά αίτια είναι βαρύτερα. Έχουν την βάση των εις τον κυκλών των όποιον έδημιούρ- γησεν ή Κυβέρνησις της Ε.Ρ.Ε. εις τά έγκλήματα εις βάρος της ύποστάσεως του Έθνους, εις τηνκακοδομιάν, κακήν δια- χείρισιν των οικονομικών προ- βλημάτων της χώρας, εις την δημιουργίαν κομματικού Κρά- τος, εις την γενικωτέραν εξοθ- λίσιν του Κράτους, του λαού εις την κατάλυσιν των θεμελιω- δών αρχών, έφ' όν εργάζεται ή Δημοκρατία, της έλευθερίας και ίσως μεταχειρίσεως ώς Έλλήνων πολιτών. Όχι όλιγώ- τερον επήρρασε την κατάστα- σιν και κατέστησε δυσχερή την θέσιν της Κυβερνήσεως Κο- ρυμναλ ή ό άνένδοτος άγών της Ε. Κέντρου, εις άποκαλύψεϊς νοθείων και σκονδάλων και πέ- ρον αυτών τό είδεχθές πολιτι- κόν έγκλημα της Θεσσαλονίκης τό όποιον προέδραθεν όχι μό- νον την Πανελληνίαν αλλά και την Παγκόσμιον άνωκότητι. Δικαολογημένη ώς έκ τούτου, ή άνακούφισις και ή χαρά του λαού από την άπόφασιν του Ρυθμιστού του Πολιτεύματος ν' άπομακρύνη της έξουσίας την Κυβέρνησιν Κορυμναλ, ή όποια προσφύεστατα έξακρα- τηρήσθη υπό του Άρχηγού της Ένώσεως Κέντρου ως συμ- μορία.

Αδιάλλακτος ό κ. Καραμαν- λής επί τη έλπίδι συγκρατήσε- ως της πειθαρχίας και συνοχής του λόχου του, ήβωσε την ά- μεσον προσφυγήν εις έκλογάς έντός 45 ήμερών, με τό πλειο- ψηφικόν, διότι τον συνέφερε διά να επανέλθω εις την έξουσίαν, ή νισχυμένος περισσότερον με την κνέαν έντολήν του λαού, ή ό- ποια θα έπεταιυγχαμένο διά των αυτών μεθόδων, όί όποιαί του έξηφάλισαν την νίκην του και κατά τάς προηγούμενας έκλο- γάς, ίδίως δέ τάς τελευταίας του 1961. Ο Βασιλεύς την φο- ρόν ούτήν δέν συνεκάλυψε μα- ζι του. Καί ό κ. Καραμανλής χωρίς καν ν' άποχαιρετήση τους φίλους του, απέδρασεν έξ Έλλάδος διά νά άναπαυθήν εις Έλβετίαν, τόπον συνήθη της άνοπαύσεως των Έγκλη- ματών του κατά της Πατρίδος και του λαού.

Ούριος άνεμος πνέων διά την άποκατάστασιν της όμολότη- τος και των Δημοκρατικών θέ- σμων της χώρας. Έπιστεύθη ότι βαιόμεν προς έκλογάς τι- μίας, διά την δημιουργίαν Κρά- τος τιμίου, ως τό δόγμα της Έ. Κέντρου. Καί είδε με άληθι- νήν πικρίαν και άπογοήτευσιν ό Έλλάς όστι «ήλλαξε ό Μανώλης, κι' έβαλε τά ρού- χα του άλλου». Άνεμέντοις ή σχηματισμός Κυβερνήσεως έξω- κοινοβουλευτικής, κοινής έπιστο- σύνης όλων των Κομμάτων, διά την έκκαθάρισιν των έκλο- γικών καταλογών, την κατά- λυσιν του Κομματικού Κρά- τος, την ψήφισιν νέου έκλογι- κού Νόμου, που νά μή είναι κομμένος εις τά μέτρα της Ε.Ρ.Ε. την δημιουργίαν εννοικών προ- ύποθέσεων. την άποκομ- ματικοποίησιν του Κράτους, διά την έλευθερίαν έκδήλωσιν

του λαϊκού φρονήματος και την έλευθερίαν διεξαγωγής των έκλογών.

Απογοήτευσιν κατέλαβε τον λαόν όταν ήκούσθη ότι τό βε- ρύ τουτο φορτίον άνετίθη εις τον κ. Πιπινέλην. Καί άκούη περισσότερον όταν ήγνώσθη ή σύνθεσις της Κυβερνήσεως του- του. Η κυβερνήσις αυτή έδω- σεν ήδη άποδείξεις ότι είναι ά- δύνατον νά διεξαγάγη ένλογός τιμίας. Ότι είναι ή αυτή Κυ- βέρνησις Καραμανλή υπό μά- σκαν. Ότι ή παρουσία της εις την έξουσίαν δέν παρέχει ούδε- μίον έγγύησιν περί των δυνα- τοτήτων της νά καταλύση τό κομματικό Κράτος και νά διε- ξαγάγη άνοθεύτους και τιμιάς έκλογάς. Καί όρθώς ό κ. Πα- πανδρέου διεκήρυξε ότι ή Έ- νωσις Κέντρου δέν δύναται νά συμμετάσχη εις μίαν παραδίαν έκλογών. Έλπίζομεν ότι όταν θα κυκλοφορήσ η έφημερί- μας, με την επάνοδον ήδη του Βασιλέως έξ Άγγλίας, θα έχη διεκρινισθή ή κατάστασις και θα έχουν ληφθή άποφάσεις όρ- θα διά νά έξέλθω ή χώρα από τό τέλμα.

Η Ένωσις Κέντρου, πέρις της όποιας συνεκινετώθησαν ό- λα τά ήθικά στοιχεία του τό- που, άνεαρητήτως της προτε- ρας τοποθετήσεως των, άποτε- λεί σήμερον τήν έλπίδα του ή- γιάς σκεπτομένου Έλληνικού Λαού, που άποτελεί και την πλειοψηφίαν. Συνεχίζουσα τόν έντονον άγώνα και διατηρού- σα τήν συνοχήν της, θα άξιο- ποιήση τους άγώνες της έπ' ά- γαθώ του Έθνους. Υπό τοι- ούτας προ- ύποθέσεις ή Δη- μοκρατία θα νικήσ.

Ι.Κ.Ο.

ΑΝΑΜΝΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΟΛΕΜΟ 1912-13

Η άπελευθέρωσις της Ηγουμένητις

Η πορεία του στρατού προς Ηγουμένησαν από τό Καστρί άρχισε στάς 9 π.μ. Τόν στρατό συνώδεσαν ένα- τοντάδες άνδρών, γυναικών και παιδιών έκ Καστρί, Άγ. Βλασίου και Ραγίου. Μεταξύ αυτών και Μουσουλμάνοι. Καθ' όδόν εις την φάλαγγα προσετίθεντο συνεχώς Μαν- ροδιώτες Χριστιανοί και Μουσουλμάνοι των γύρω χωριών. Όλοι ήθελον νά ά- πολαύσων (οί Χριστιανοί) και νά ίδουν (οί Μουσουλμά- νοι) την τελετή της άπελευθε- ρώσεως της πρωτεύουσας του Νομού Θεσπρωτίας και της παραδόσεως των τουρκι- κών Άρχών, αί όποιαί είχαν παραμείνη εις τάς θέσεις των έν άναμονή άφίξεως του άπε- λευθερωτικού στρατού και παραδόσεως της πόλεως εις τούτους. Χριστιανοί και Μου- σουλμάνοι άπ' όλα τά γύρω χωριά και από τό Μαργαρίτι άκόμη, την Μέκκα του Τουρ- κισμού κατέβηκινον καθ' ό- μάδας προς την Ηγουμένη- στα.

Φθάνοντες στην τοποθεσία «Βίγλιστα» άπ' όπου έφαι- νετο ή παραλιακή όδός Η- γουμένητις (τότε Ρεσαντιέ) διεκρίνετο ή άσυνήθης κίνησις στην μικρή πολιχνη μας. Σημαιοστόλιστα όλα τά σπί-τια. Τό Διοικητήριον ευρίσκε- το εις τά σαράια του άγαθα- τζή- Αλή Γρίβα, στό ύψηλό- τερο σημείο της Ηγουμένη- τος εκεί που βρίσκονταν, τώρα τά έρείπια και όπου έχουν στεγασθή οι Κωτσαίοι

Μπεζαίοι και άλλοι. Μία πε- λώρια Έλληνική Σημαία στην κορυφή των σαραγιάων, δί- πλα από την Τουρκική, που σέ λίγο θα ύπεστέλλετο, ένυ- μάτιζε. Επί τη θέα ταυτή ό άλαλάζων έξ ένθουσιασμού και χαράς λαός του παρακο- λουθούσε τον στρατόν εξέ- σπασε εις ζητωκραυγές. Οι Μουσουλμάνοι έβλεπον τό θέαμα συντετριμμένοι από την λύπη Έκαναν όμως πώς χειροκροτούν και ψευτοχα- μογελοΰσαν. Ή καρδιά τους τώξερε!

Είς τά πλατάνια (τότε δέν υπήρχον), στην είσοδο της πόλεως, παρατεταγμένες οι Τουρκικές Άρχές. Οι πόλι- ταν και χωροφύλακες ένο- πλιοι, επίσης παρατεταγμένοι προς άπόδοσιν τιμών. Έκει συγκεντρωμένες όλες ή Άρ- χές της πόλεως, μ' επί κε- φαλής τον Μουτεσαρίφην, Νομάρχην τον Μουφτή κλπ. Μουτεσαρίφης ήτο Έλληνας από την Σάμο, που τον έλε- γαν Βεγλερή. Καί μαζί χη- λιάδες Χριστιανών και Μου- σουλμάνων, που ήλθαν από τά χωριά διά νά παραστούν στην ιστορική αυτή τελετή της ύποταγής των Τούρκων και άνοστηλώσεως της Έλλη- νικής κυριαρχίας.

Σ' λίγα λεπτά ό στρατός μ' επικεφαλής τον λοχαγό Μπελάρα έφθασε μπροστά- στές αρχές εις φάλαγγα πο- ρείας. Έδραπε ύπερήφανος τους καρπούς των κόπων των, των ήρωικών κατορθω- μάτων του. Η ζητωκραυγές

Παρακαλείται διά τελευταίαν φοράν ό κ. Πρόεδρος της Κοινότητος Καλλιθέ- ας (Σουλίου) νά μάς πληροφορήσιν έγγρά- φως έάν από Ν)βρίου 1959 μέχρι τέ- λους Οκτωβρίου 1959 μέχρι σή- μερον έπεσεκήθη τό χωρίον του, έλει- τούργησε και έκήρυξε τάν Θεϊόν λόγον και κατά ποίαν, άν είναι δυνατόν, ήμερο- μηνίαν ό Ίεροκλήρυ κ. Τίτος Καραντζα- λης. Τυχόν έπίσκεψις άπλη δι' άλλους σκοπούς δέν μάς ένδιαφέρει.

ΑΙ ΕΠΙΣΤΟΛΑΙ:ΜΑΣ

ΠΑΡΑΠΟΝΑ ΚΛΗΡΟΥΧΟΥ

Δημοσιεύομεν ως έχει (με διόρθωσιν μόνον των άνορθο- γραφικών λαθών)τήν κατωτέρω έπιστολήν, έλπίζοντες εις την παρέμβασιν του κ. Νομάρχου διά την ικανοποίησιν του αίτη- ματος του έπιστολογράφου.

Κύριε Διευθυντά, Παρακολουθώ εις την έγκρι- τον έφημερίδα σας «Ποιθεσ- πρωτική» τους άγώνες σας διά την άπονομήν της δικαιο- σύνης εις κάθε Θεσπρωτόν, πα- ρά της Γ. Υπηρεσίας. Έπειδή είμαι και έγώ ένας από τά θυ- ματα των άνορθομένων παρα- καλώντων όπωςδημοσιουσητεϊς την έφημερίδα σας τό όλίγα αυτά με την έλπίδα ότι κά- ποιοι θα ένδιαφερθή νά έφαρμ- σή τον Νόμον και νά έξυπηρε- τήσιν τον ταλαίπωρον λαόν. Ο υίός μου Φ. Οικονομίδης, κάτοικος Γραικοχωρίου από τό 1946-47, υπέβαλε δικαιο- λογικά εις την Ε.Α.Θ. ένε- κριθηδικαιούχος γεωργικής άπο- καταστάσεως, παραδόσεως ό- μως κατά την κλήρωσιν των

οικόπεδων έκρίθη περίοικος, δηλαδή στη μία άπόφασιν έπι- κος και στην δεύτερη περίοικος και νά δοΰμε που θα πάμε. Υ- πέβαλεν ένστασιν κατά της ά- ποφάσεως με πιστοποιητικό του Προέδρου της Κοινότητος Γραικοχωρίου που βεβαιώνει την παραμονήν του από τό έ- τος 1946 - 47 και άκόμη δέν συνεζητήθη. Καί σήμερον ή έν- στασις έγινε άναπομπή και έρ- ωτώμενος ό κ. Θεοτόκης, Δ) ντής Γεωργίας πότε θα δικά- σθουν αί άναπομπαι και μου άπήντησε δέν έξέρει. Καί δι' αύ- τό σας παρακαλώ κ. Διευθυν- τά, νά μάς πητε έσεις πότε, θα όρισθή δικάσιμον των άναπομ- πών, σέ ποιά γραφείον άλλο ήμ- πορούμε νά μάθουμε, έφ' όσον ό Δ)τής μιάς Γ. Υπηρεσίας δέν γνωρίζει, διότι είμαστε χωριά- τες άγρόμοι και δέν ξέρου- με τά Γραφεία, πλην όμως δέν παύομεν νά είμεθα Έλληνες άγ- νοί και κάθε Έλληνας πρέπει νά δικαιωθή στα άνόλογα δ- καιολογημένα αίτήματά του και όχι νά παραπέμπωνται εις τον κάλαθον των άχρήστων τά αίτήματα.

Έν Γραϊκοχωρίω τη 2/7/63

Μετά τιμής

Παύλος Οικονομίου

Σημ. «Πανθ)κήν» Διά νά πληροφορήσωρεν τον έπιστο- λογράφον, θα πρέπει νά μάς ά- παντήσ ό κ. Θεοτόκης. Ο- μως ό κ. Θεοτόκης είναι πολυ- όσολος και δέν έχει καιρόν ν' άπαντά εις τόν τύπον. Άν κά- μη την φοράν ούτή έξείρισ ή όχι θα τό ίδούμε. Καί άνάλογα θα άπαντήσωμεν εις τόν έπιστο- λογράφον.

Ξέσπασαν. Από τό άλαλάζον άπό χαρά και ένθουσιασμόν Χριστιανικό πλήθος ήκούοντο διάτοροι. «Ζήτω ή Έλλάς, Ζήτω ό στρατός». Στιγμές έντάκτου συγκινήσεως και άφθάστου και άνυποκρίτου χαράς και άγαλλιάσεως.

Η Ένοπλος δύναμις των Τούρκων παρουσίασεν όπλα. Ο Καμφέρ-Πολίτσας (άστυ- νόμος) και ό Δ)τής της χωρ) κής, έδωκαν τό σύνθημα πα- ρουσιάζστε- άρμ. Στά πρόσθια- πά των, καθώς και των λοι- πών Τούρκων λειτουργών ζωγραφισμένη ή λύπη των. Δακρυσμένα τά μάτια των. Οι Μουσουλμάνοι έτρίβαν τά μάτια τους γιά νά κρη- φουν τά δάκρυά τους. Ο Νο- μάρχης μόνον έκανε έξάιρε- ση. Φιλομειδής αυτός, καθό- «Έλλων Χριστιανός, έπλησία- σε τον νικητή λοχαγό Έλλη- να. Του παρέδωκε συμβολι- κά τά κλειδιά της πόλης μας. Τουσφιξε με ένθουσια- σμό μη άποκρυπτόμενο, τό χέρι του. Του εύχήθηκε τό καλώς ώρισε. Του μίλησε στην Έλληνική και ό λοχα- γός με ύγρους τους όφθα-

Ο ΕΦΕΤΕΙΝΟΣ Κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

Β' Τό δεύτερον τηλεμα του κ. Αθανασίου, έντονώτερον του πρώτου, που έδημοσιεύσαμεν, άπευθύνεται προς τον Δ)ντήν Ύδραυλικών έργων. Ηπειρου κ. Πουκαμισόν, ό όποιος έσπευσε ν' άπαντήσιν, ως πληροφορού- μεθα, διά του έξής τηλεγραφή- ματος «τό θέμα άναγεται εις την άρμοδιότητα της Γ. Υπη- ρεσίας και συστάσεις δύναται νά κόμω». Ο άτυχής Βουλευ- τής, παρά την 15ετή βουλευ- τικήν πείραν άγνωεί τάς άρμο- διότητες των δημοσίων ύπηρε- σιών! «Έάν τώρα νά κάμης χωρίο!»

Τό τηλεγράφημα του κ. Α- θανασίου προς τον κ. Πουκαμι- σόν, δημοσιευθέν και εις έφημε- ρίδα Ίωαννίνων, της 5-6-63 (σ.σ. έκ παραδρομής έγράφη εις τό προηγούμενον φύλλον ό- τι τό πρώτον τηλεγράφημα έ- στάλη την 3-5-63 εν' ώ έ- στάλη την 3-6-63, ήτοι δύο ήμέρας πρό του κατωτέρω) έ- χον ούτω: «ΣΕ άνεζήτησα έν ταύθα, αλλά δέν κατέστη δυνα- τόν νά ΣΕ συναντήσω. Εις την περιοχήν Καλαμά ό έπιχειρημα- τίας κ. Μπακολιάς έκκαλιέργη- σε 400 στρ. όρύζης, εν' ώ αί ύπηρεσίαι κάμνουν τον. νταή εις τούς πτωχούς χωρίους ά- παγορεύουσαι την όρυζοκαλ- λίεργειαν. ΓΩ ΕΧΩ ΤΗΝ Α- ΖΙΩΣΙΝ ΝΑ ΕΝΑΡΜΟΝΙΖΩΝ ΤΑΙ ΟΙ ΝΟΜΟΙ ΠΡΟΣ ΔΙΑΣ ΤΑΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ, ΠΡΟΣ ΜΕΓΑΛΟΥΣ και ΜΙΚΡΟΥΣ. Συνεπώς έάν θέ- λετε νά μη ρεζιλεύεσται τό Κράτος οτά μάτια του Κοσμά- κη, όφείλετε νά παρέμβητε και σεις άμέσως και συνένο- ούμενος με την Νομαρχίαν, Θεσ- πρωτίας, Δ)σιν Γεωργίας και κ. Εισαγγελέα, προς τους ό- πολους άπαντας τηλεγράφη- σα (σ.σ. κακόμοιρε λαέ που πληρώνεις τά τέλη τηλεγραφη- μάτων των Βουλευτών διά νά δημοκοπούν και νά σάς ρίζουν στάκτην στά μάτια σας!) νά προβήτε εις την λήψιν των έ- δραστηρίων εκείνων μέτρων, τά όποια θα... άποκαταστήσουν τό κύρος του Κράτους (τό ό- ποιον πρώτος ό ίδιος ρεζιλεύ- ει) Η όλοι θα έκκαλιέργησουν ή κανείς. Προνόμια δέν ήμπο- ρεί νά ύπάρχουν και ειδική μεταχειρίσις σε κανέναν εί- ναι άνεκτή. Άναμένω άποτέ- λεσμα ένεργειών σας διότι χω- ρικοί και με τό δίκην τους (!) είναι άγανακτισμένοι!»

Και είναι πράγματι άγανακ- τισμένοι οι χωρικοί ένάντιον του. Πρώτον αύτά που ζητεί σήμερον, που έκκαλιέργησε ό λαός άνταπλήντησε. Ούτε ό- ένας, ούτε ό άλλος άκούοντα- ρε καθάρά. Οι Τούρκοι με δα- κρύβεσται μάτια παρακαλού- θουσιν άφώνοι τό θέαμα. Οι Χριστιανοί ώρύνοντο. Οι άγα- δες έτρεμον από φόβο και άγανάκτησι. Μετείχον όμως των ζητωκραυγών και χυρο- κροτήτων των οι υτόπιοι τούρ- κοι. Την άνάγκη κάμνοντες φιλοτιμία. Άν όμίλησε και άλλος Χριστιανός δέν ένθυ- μοΰμαι. Τι νά πρωτοθυμηθή σε τέτοιες στιγμές και ύστε- ρά άπό 50 χρόνια κανείς; Πολ- λά είναι και τά όσα ένθυμού- μεσθα. Γιατί είναι από τά γεγονότα, όπως είπαμε, που δημιουργούν άνεξάλειπτες έντυπώσεις...

Η συνέχεια στο επόμενο.

κ. Μπακκλιάς χωράφια ίδιω- των, δέν τά έζήτησε πέρυσιν, ό- τε έκκαλιέργησαν 1000 στρ. οι «ήμετεροι» του Δημόσιου. Δεύ- τερον έρέτος που έκκαλιέργησε ό κ. Μπακολιάς μη «ήμετερος» ίδιωτικά χωράφια, ζητεί έπι- μόνως την καραστοφή της φυ- τείας. Τρίτον. Έρέτος «έχει την άξίωσιν νά ένορμονίζωνται οι Νόμοι, νά άναστηλωθή τό κύρος του Κράτους». ΑΝά- σπειρουν όλοι Κράτους. ΑΝά- νιοι;—ή κανείς». Καί «προνόμια έν ήμπορεί νά ύπάρχουν!» Έ- φέτος «κάηκε» και «έξεχείλη- σε» τό ένδιαφέρον του γιά τούς πτωχούς. Καί πότε; Ο- ταν είχε περάση ή έποχή της έκκαλιέργειας. Πέρασε τους πε- ριεφρόνησε και τούς ήγνώσσε. Πέρυσιν έρεζιλεύθη και τό Κρά- τους και ό πολιτικός κόσμος με- τάς σκαδάλωδεις ένεργείας ύ- πέρ «ήμετέρων» μεγαλοεπιχει- ρηματιών. Όχι έφέτος. Έφέ- τους δέν έγιναν όσα πέρυσιν. Έ- φέτος έμεινεν όλος ό κάμπος ά- έκκαλιέργητος και του κ. Αθα- νασίου καρφή δέν τού κήκε. Αλλά και με τά έντονα τηλε- γραφήματα που έστειλε τί έκα- με; Ποιός τόν άπήντησε; Ποι- ός τόν έλογάριασε; Απλώς ό κόσμος επέσιθη ότι ό κ. Αθα- νασίου παρουσιάζεσται με διτ- λήν όψιν. Άλλην πέρυσιν και άλλην έφέτος. Καί αί δύο άπο- βλέπουσιν εις τένίδιον σκοπόν. Την έξυπνότητα του πολιτι- κού του συμφέροντος. Καί δη- μοκοπεϊ πιστεύων ότι ήμπο- ρεί νά γελήσει τον περιφρονη- θέντα παρ' αυτού πτωχόκο- σμον. Αλλά με τά τηλεγραφή- ματα δέν χορταίνει ή κοιλιά. Αλλά «μιά του κλέφτη, δύό του κλέφτη» λέγει ή παροιμία. Ηλθε ό καιρός νά όμίληση και ό νοικοκύρης. Καί σύντομα θα όμίληση. Η ήμερα της κρίσε- ως έφθασε....

ΟΙ ΕΦΕΔΡΟΙ ΑΞΙΟΙ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΔΙΑ ΤΟΝ κ. ΝΟΜΑΡΧΗΝ

Τό Διοικητικό Συμβούλιον Συνδέσμου Έφεδρων Αξιομα- τικών Θεσπρωτίας, δι' άποφά- σεώς του έξέφρασε τάς Θερμές εύχαριστίας των μελών του Συνδέσμου, προς τον άξιότιμον Νομάρχη Θεσπρωτίας κ. ΚΟ- ΣΜΑΝ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΝ διό- τι (α) από της ήμέρας της έν- τω Νομάρχου Θεσπρωτίας άφίξε- ως του περιέβαλεν και περιβάλλει με στοργήν και ένδιαφέρον τους Έφεδρους Αξιοματικούς και γενικάς τούς Έφεδροπολεμι- στάς και β) διότι έν τώ προ- σώπω του υλοποιήθη τό από- τελεσμα καθολικών αίτημα- των Εφεδρων Αξιοματικών και παρεχωρήθη δωρεάν έκτα- σις 15 στρεμμάτων, οίκοδομη- σιμος, διά την άνέγερσιν οικη- μάτων έν Ηγουμένητις προς στέγασιν των μελών του Σύν- δέσμου.

Σημ. «Πανθ)κήν» Η ίκανο- ποίσις του αίτήματος των έφ. (Αξ)κών άποτελεί έπαινον διά τον κ. Νομάρχη. Όμως θα πρέπει νά τυχουν της α- ντής στοργής και οι άπόστρα- τη (Αξ)κοί και οι πολιτικοί συ- ναποιστοί, οι καταγόμενοι ή άποδηγούμενοι μόνιμος δια- βιούντες έν Θεσπρωτία. Διά νά όλοκληρωθή ή προσπάθεια ύπέρ εκείνων, οι όποιοι ήνάλω- σαν την ζωήν των εις την ύπηρεσίαν του συνόλου. Τοϋτο αυτό λεκτέον και διά τούς άνα- ήτους και τά θύματα.

Γ. Κ.

ΠΑΡΕΞΗΓΗΣΑΝ ΟΙ ΚΑΚΟΒΟΥΛΟΙ

Παρέσχε ἀφορμὴν, δικαιολογημένον ἴσως παρεξηγήσαν διὰ διατύπωσιν τοῦ κειμένου μας εἰς τὸ φύλλον τῆς 6)7/63, τοῦ περιγραφόντος τὰ τοῦ παραθέντος γνύματος πρὸς τιμὴν τοῦκ. Νόβα' Ἀθανασιοδότην πτῆς Νομ. Ἐπιτροπῆς Ἐνώσεως Κέντρου Θεσιπρωτίας, ὅσον ἀρῶν τὴν παρουσίαν κατὰ τὸ γνῆμα τῶν κ.κ. Ἀνδρ. Πιτούλην καὶ χαρ. Φερεκίδην. Οὗτοι διήρχοντο συμπωματικῶς καὶ ἐκ καθήκοντος ὁ κ. Πιτούλης χαίρεισε τοῦ κ. Νόβα, ἐκ λεπτοτήτος δὲ συστήσας καὶ τὸν φίλον του κ. Φερεκίδην, μεθ' οὗ θὰ συναγεματίζον εἰς τὸ αὐτὸ ἑστιατόριον. Χῶρος εἰς τὸ τραπέζι ὑπῆρχε καὶ πασκαληνέας, ἐκ φιλικοῦ καθήκοντος, ἐκάθσαν, ἐγευματίσαν καὶ ἀπῆλθον. Ἐπομένως δὲν συμπαρακλήσαν, ἀλλ' ἐκάθην. Καὶ ἡ διαφορά μετὰ τῶν αὐτῶν ρημάτων, ὡς πρὸς τὴν ἐννοίαν, εἶναι μεγάλη. Ἀλλὰ δὲν χητὴν ἐννοίαν, τὴν ὅποιαν ἀπέδωκαν κακόβουλοι ἀποφωπτοί. Ο. κ. Φερεκίδης δὲν ἔδωκε ποτε ἀφορμὴν ἐπικρίσεως ὅτι πρὸς καὶ πρὸς τοῦτο ἡ ἔκείνου πομπικὸν κόμμα. Ἐργάσθη ἀκομαπίστως καὶ οὔτε ἂν προδίδει τὰς προσωπικὰς του πολιτικὰς πεποιθήσεις καὶ οὔτε εἶαι δυνατόν νὰ διαφείσων τὸ ἠθικὸν καὶ ὑπηρεσιακὸν του δι' ὁδομημα ὁ κακόβουλοι, δοῦν κατὰ τὸ πλεῖστον τῆς κακοπότητος των, οἱ ὅποιοι παρεξηγήσαν τὸ κείμενον μας ἐκ δολιότητος.